
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

COPIA DETERMINAZIONE N. 595 DEL 22-12-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 87 del 22-12-2020
 

OGGETTO
FORNITURA DI ATTREZZATURE INFORMATICHE. AFFIDAMENTO
ALLA DITTA LINEAR COMPUTERS SRL. ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA. CIG: Z632FEE84B;

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE
in funzione di Capo Area Amministrativa

 
Richiamata la deliberazione di giunta municipale n. 165 del 18.12.2020, con la quale è stata assegnata
a questa area amministrativa la somma di €. 1.700,00, allocata nel capitolo 9150/0, intervento n.
01.02.2.202, del Bilancio comunale 2020-2022, esercizio finanziario 2020, approvato con deliberazione
di Consiglio comunale n. 46 del 10.11.2020, necessaria per dotare alcuni uffici comunali/uffici
Amministratori delle attrezzature informatiche occorrenti per un corretto funzionamento della
macchina amministrativa, prevedendo l’acquisto di n. 1 Personal Computer  ed altre componenti
informatiche tra cui monitor, stampanti etc.;

Atteso che, in base alle esigenze manifestate dagli Uffici e dal Sindaco, risulta utile procedere con
l’acquisto dei seguenti componenti:

ü  N. 1 Personal Computer;
ü  N. 1 monitor piatto;
ü  N. 1 tastiera Multimediale + Mouse;
ü  N. 1 distruggi documenti;
ü  N. 1 Stampante;

 
Richiamati:

·         L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1,
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.
·         l’art.36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che ammette gli affidamenti di importo
inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;

Atteso che, a seguito indagine del mercato è stato consultato l’ operatore economico specializzato
nel settore Linear Computers srl, p.IVA 01525530844, con sede in San Giovanni Gemini in Corso
Francesco Crispi 148, il quale ha fornito un preventivo per un importo complessivo pari a €
1.700,00, di cui € € 1.393,44 per fornitura prodotti ed € 306,56 pari ad iva al 22%, secondo l’allegato

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 595/2020

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


prospetto;

Ritenuto detto preventivo congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi di questa amministrazione e
corrispondente alle caratteristiche tecniche della fornitura in oggetto;

Ritenuto procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice
degli Appalti” e s.m.i. e delle indicazioni dell’A.N.A.C., conveniente per l’Ente affidare alla suddetta
ditta, operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto;

Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. n.
267 del 18.08.2000 e dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché di quanto previsto dagli artt. 59 e
95 dello stesso D. Lgs. n. 50/2016, con la presente determinazione a contrattare devono essere
definiti gli elementi essenziali del contratto da stipulare con l’operatore economico ed in particolare:

·         il fine che si intende perseguire è dotare gli Uffici Area I/Amministratori  del Comune di
Villalba di attrezzature informatiche idonee allo svolgimento dei rispettivi lavori;

·         l’oggetto del contratto sarà la fornitura di attrezzature informatiche per Uffici Area
I/Amministratori del Comune di Villalba;

·         la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di
quanto disposto dall’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016;

·         ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016, il contratto verrà stipulato
a corpo, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata;

Dato Atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ.
m. e alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010,
relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è stato attribuito
il Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z632FEE84B;

Ravvisata la necessità di impegnare la spesa complessiva di € 1.700,00, di cui  € 1.393,44 per fornitura
prodotti ed € 306,56 pari ad iva al 22%, sul capitolo 9150/0 (acquisto software area amministrativa),
intervento n. 01.02.2.202, del Bilancio comunale 2020-2022, esercizio finanziario 2020, approvato con
deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 10.11.2020;

Visti:

-            il T.U.E.L. n. 267/2000;

-            l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

-            il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

-            il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 modificato dal D. Lgs. 56/2017;

-            lo Statuto Comunale;

-            il Regolamento comunale dei contratti;

-            l’art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7;

Verificato che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, come previsto dall'art. 6 bis della
Legge n.241/90 e ss. mm. e ii. e dall'art. 8, comma c), del Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e dell'illegalità anni 2020/2022, approvato con deliberazione di G.C. n. 9 del 28/01/2020;

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 595/2020



Considerato che con Determinazione Sindacale n. 3 del 06/02/2020 è stato conferito al Segretario
Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area Amministrativa attribuendo
allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla
L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cuiall’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di
impegnare l’Ente verso l’esterno;

 

DETERMINA

1)      di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

2)      di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.
Lgs. n. 50/2016 modificato dal D. Lgs. 56/2017, all’operatore economico "Linear Computers srl"
con sede in San Giovanni Gemini in Corso Francesco Crispi 148, partita IVA 01525530844 la
fornitura di attrezzatura informatica per Uffici Area I/Amministratori del Comune di Villalba  per
un importo complessivo pari a € € 1.700,00, di cui  € 1.393,44 per fornitura prodotti ed € 306,56
pari ad iva al 22%;

3)      di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, le seguenti
clausole:

-          Luogo della fornitura: Sede municipale del Comune di Villalba;

-         Corrispettivo: € 1.700,00, di cui  € 1.393,44 per fornitura prodotti ed € 306,56 pari ad
iva al 22%;

-          Termini di consegna: 20 gg. dall’esecutività del presente atto;

-          Termini di Pagamento: 30 gg. dall’acquisizione della regolare fattura elettronica;

4)      di assumere conseguentemente, l’impegno di spesa procedendo, altresì, alla relativa
registrazione, ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. n. 118/2011, per la somma complessiva di €
1.700,00, di cui  € 1.393,44 per fornitura prodotti ed € 306,56 pari ad iva al 22%, sul capitolo
9150/0, intervento n. 01.02.2.202, del Bilancio comunale 2020-2022, esercizio finanziario 2020,
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 10.11.2020;

5)      di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, previa verifica
della regolarità della fornitura/prestazione e acquisizione di regolare fattura elettronica
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010;

6)      di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio del Comune di
Villalba nonché con le modalità di cui all'art. 18 della legge regionale 16 dicembre 2008, come
novellato dall'art. 6 della Legge Regionale 26 Giugno 2015, n. 11;

7)      di stabilire che le informazioni relative alla presente determinazione saranno pubblicate,
nella specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home
page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art. 23, comma1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.
Lgs. n. 50/2016. -

 

          Villalba, 22-12-2020
3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 595/2020



 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          
F.to DANIELE GIAMPORCARO          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 1.700,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

850 01.02.202 9150 0 1.700,000,00 0,00 LINEAR COMPUTERS
SRL

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 595/2020


